
Pag 1

Il Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 77 e 78;

VISTO il  Regolamento  dell’attività  contrattuale  di  Ateneo,  emanato  con  Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009, in particolare gli artt. 11 e 12;

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1623 del 31/03/2023 con la quale è 
con la quale il personale è attribuito agli Uffici e ai Settori delle Aree dirigenziali 
con il conferimento o la conferma degli incarichi di posizione organizzativa e/o 
di funzione specialistica

VISTO il  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la  finanza  e  la  contabilità  di  Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 - 
2023, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 11/03/2021;

VISTE le  Linee Guida ANAC n.  3,  di  attuazione del  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e  concessioni”, aggiornate al D. Lgs. n. 56 del  19 aprile  
2017 con deliberazione ANAC n. 1007 del giorno 11 ottobre 2017, pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017;

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 5, recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e 
di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici», aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione  ANAC  n.  4  del  10  gennaio  2018  pubblicate  sulla  Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 28 del 3 febbraio 2018;

VISTO il  comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 luglio 2018 recante “Istruzioni  
operative per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara  
e per l’estrazione dei commissari” laddove è stabilito che il predetto Albo, ai fini 
dell’iscrizione degli esperti, è operativo a decorrere dal 10 settembre 2018;

CONSIDERATO         altresì,  che nel succitato comunicato è previsto che, ai fini dell’estrazione 
degli esperti, l’Albo in argomento è operativo per le procedure di affidamento 
per  le  quali  i  bandi  o  gli  avvisi  prevedano  termini  di  scadenza  della 
presentazione  delle  offerte  a  partire  dal  15  gennaio  2019  e  che,  pertanto, 
successivamente a tale data è da ritenersi superato il periodo transitorio di cui  
all’art. 216, comma 12, primo periodo, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 64/2023  Prot. n. 0000538 del 12/06/2023 - [UOR: SI000139 - Classif. X/4]



Pag 2

VISTO il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10  gennaio  2019  recante  il 
“Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo  
78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” che stabilisce il differimento del 
termine di avvio del sistema al 15 aprile 2019;

VISTO il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10  aprile  2019  recante  il 
“Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo  
78  del  Decreto  Legislativo  19  aprile  2016,  n.  50”  che  dispone  il  rinvio  per 
ulteriori  novanta giorni, a decorrere dal 15 aprile 2019 della piena operatività 
dell’Albo;

VISTO l’Art. 77, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal L. 55/2019, che 
sospende l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del 
Decreto Legislativo medesimo fino al 31 dicembre 2020;

VISTA la  Disposizione  del  Direttore  Generale  pro  tempore  n.  3736/2016  del 
26/07/2016 che regolamenta, tra l’altro, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., la nomina delle Commissioni giudicatrici, nelle 
more  dell’adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’albo  dei 
componenti delle Commissioni giudicatrici da istituirsi presso l’ANAC;

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo di SapienzaSport del 28 settembre 2022 con 
la  quale  è  stato  autorizzato  l’avvio  della  Procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63 d.lgs. 50/2016, attraverso la 
procedura della Richiesta di offerta (RdO) evoluta su piattaforma MEPA e con 
aggiudicazione  con  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento del 
Servizio  di  front-office,  segreteria  e  accoglienza  presso  gli  impianti  Sportivi 
gestiti dal Centro di Servizi sportivi di Sapienza “SapienzaSport” per un periodo 
massimo di 18 mesi (12 mesi più 6 mesi di proroga tecnica ex art. 106, comma 
11, d.lgs. 50/2016). 

VISTO il relativo bando, inviato per su piattaforma MEPA RDO 3491324;  

CONSIDERATO che sono pervenute n.1 (UNO) offerta;

CONSIDERATO    che le attività di valutazione e di ammissione dei concorrenti in gara, ai sensi di 
quanto  chiarito  dalle  succitate  Linee  Guida,  devono  essere  svolte  dal 
Responsabile Unico del Procedimento, essendo demandata alla Commissione 
giudicatrice  la  sola  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  come 
prescritto dall’art. 77, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO quindi che il controllo della documentazione amministrativa dell’offerta
pervenuta è effettuato dal RUP, dr.ssa Loredana Fani

CONSIDERATA la  necessità  di  nominare  per  la  procedura  in  argomento  una  Commissione 
giudicatrice  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  ed  economica,  che  dovrà 
riunirsi all’esito dell’ultimazione del controllo da parte del RUP;

VISTO il  Decreto  ministeriale  infrastrutture  e  trasporti  del  12  febbraio  2018  che 
determina  la  tariffa  di  iscrizione  all’albo  dei  componenti  delle  commissioni 
giudicatrici e relativi compensi, ed in particolare l’art. 2, comma 2, secondo il  
quale ai dipendenti pubblici che svolgono la funzione di componente della 
commissione in favore della stazione appaltante di  appartenenza non spetta 
alcun compenso;

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, e tenuto conto 
degli impegni relativi alla loro presenza in altre concomitanti commissioni 



Pag 3

     giudicatrici,  l’incarico di  Presidente della Commissione spetta  alla dott.ssa 
Maria  Ester  Scarano  Direttrice  dell’Area  Terza  Missione  e  Trasferimento 
Tecnologico;

CONSIDERATO che  RUP  ha  individuato  i  seguenti  funzionari  in  qualità  di  membri  della 
Commissione in argomento, entrambi in possesso dei requisiti necessari e delle 
competenze per ricoprire tale incarico:

• Dott.ssa  Julia  Stefania  Labbate  cat.  EP2;  Dipartimento  di  Scienze 
Odontostomatologiche e maxillo facciali.

• Dott.ssa Rosalba Simeone EP 2, Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e 
Ambientale;

VISTE le  dichiarazioni  con  le  quali  tutti  i  componenti  della  Commissione  hanno 
attestato,  l’assenza  di  situazioni  di  conflitti  di  interesse,  l’insussistenza  di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, 
Titolo II, Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione di cui 
all’art.  51  c.p.c.,  nonché  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  di  incompatibilità 
previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DISPONE

1. La  Commissione  giudicatrice della procedura  per  l’affidamento  del  servizio  l’affidamento  del 
Servizio di front-office, segreteria e accoglienza presso gli impianti Sportivi gestiti dal Centro di  
Servizi sportivi di Sapienza “SapienzaSport” per un periodo massimo di 18 mesi, è nominata con 
la seguente composizione:

PRESIDENTE Dott.ssa Maria Ester Scarano – Direttrice Area Terza Missione e Trasferimento 
Tecnologico;

MEMBRO Dott.ssa Julia Stefania Labbate, Responsabile Amministrativo Delegato, 
Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e maxillo facciali

MEMBRO Dott.ssa Rosalba Simeone, Responsabile Amministrativo Delegato, Dipartimento 
di Ingegneria Civile Edile e Ambientale;

2. Le  operazioni  di  gara,  oggetto  dell’incarico  affidato  alla  Commissione  giudicatrice,  saranno 
espletate a titolo gratuito e dovranno terminare entro 30 giorni, decorrenti dalla  prima seduta 
pubblica d’insediamento della Commissione medesima.

Il Responsabile Unico del Procedimento
            Dott.ssa Loredana Fani


		2023-06-12T14:00:09+0000
	Loredana Fani




